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Nr 123

Av herr Jonasson m. fl., angående avskrivningsunderlaget för 
skog sbilvägar.

(Lika lydande med motion nr 84 i Första kammaren)

Enligt gällande regler får en tredjedel av kostnaden för anläggande av 
skogsbilvägar avskrivas med 10 procent per år. Det kan anses naturligt att 
avskrivningsunderlaget bör vara schablonmässigt bestämt. Den avvägning 
som gjordes vid riksdagsbeslutet 1962 kan emellertid inte anses medge skä­
liga avskrivningsmöjligheter. Starka skäl talar för att avskrivningsunder­
laget bör omfatta väsentligt större del av anläggningskostnaderna.

Det bör för det första framhållas, att anläggandet av en skogsbilväg inte 
alltid kan anses höja fastighetens långsiktiga saluvärde med det belopp som 
motsvarar investeringen i vägen. För det andra medför den tekniska ut­
vecklingen på skogsbruksområdet, att de vägar som byggs i dag snart kan 
vara föråldrade och då inte avpassade efter de fordon, som används i skogs­
bruket. Redan under det gångna årtiondet har man sett, att genomförda 
stora vägprojekt efter ett fåtal år visat sig vara underdimensionerade. Den 
tekniska utvecklingen på transportområdet är för närvarande mycket snabb, 
och en accelererad utveckling kan väntas.

Till sammanhanget hör också vissa synpunkter beträffande drivmedels- 
skatten och fordonsskatten. I princip borde enligt vår mening skatt på bilar 
och på drivmedel till bilar restitueras i den mån den drabbar körning på 
egna skogsvägar. Det torde emellertid vara förenat med svårigheter att finna 
en lämplig form för en sådan restitution, varför skogsägaren bör beredas 
motsvarande lättnader på annat sätt. Detta syfte bör enligt vår mening 
kunna tillgodoses genom de ifrågavarande värdeminskningsavdragen.

Tillfredsställande skogsbilvägar är en förutsättning för effektivare till­
varatagande av skogsprodukterna. Det måste anses nödvändigt att skogs­
avverkningarna ökas. Skall detta bli möjligt, måste en utbyggnad av väg­
nätet i skogarna komma till stånd. Förbättrade avskrivningsmöjligheter 
framstår som angelägna om skogsvägbyggandet skall få en behövlig stimu­
lans. Enligt vår mening är en höjning av avskrivningsunderlaget till två 
tredjedelar av kostnaderna motiverad.

En sådan reformering av avskrivningsreglerna behöver inte betyda någon 
minskning av skatteinkomsterna. Ett ökat skogsvägbyggande betyder att 
avverkningsvärdet höjs, och därmed stiger också skatteinkomsterna från
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skogsägarna. Det är ingalunda osannolikt, att denna ökning av statsinkoms­
terna mer än väl uppväger den skatteminskning, som blir följden av den 
föreslagna ökningen av avskrivningsunderlaget.

Med stöd av vad ovan anförts får vi hemställa,
att riksdagen måtte besluta antaga följande

Förslag
till

lag om ändring i kommunalskattelagen den 28 september 1928 (nr 370)

Härigenom förordnas, att anvisningarna till 22 § kommunalskattelagen 
den 28 september 1928 skola erhålla ändrad lydelse på sätt nedan angives.

Motioner i Andra kammaren, nr 123 år 1966

Anvisningar 
till 22 §.

2. a. Avdrag medgives------------------------- anvisningarna till 29 §.
Såsom för — ---------------------nödig bostadsbyggnad.
Fasta maskiner----------------- --------första stycket.
Därest inkomst---------------------— om jordbruksfastighet.
b. Avdrag medgives i form av årliga värdeminskningsavdrag för sådan 

kostnad för täckdikningsanläggning som bestritts av den skattskyldige och 
avser arbete, vilket utförts under tid han ägt fastigheten och vilket icke ut­
gjort reparation eller underhåll. Avdraget skall beräknas enligt avskriv­
ningsplan och för år räknat utgöra tio procent av kostnaden, ändå att an- 
läggningens varaktighetstid är längre eller kortare än tio år. Motsvarande 
skall gälla i fråga om kostnad för skogsväg, dock att endast två tredjedelar 
av sådan kostnad må utgöra underlag vid beräknandet av de årliga värde- 
minskningsavdragen.

Har fastighet------- ------ --------- årliga värdeminskningsavdrag.
I täckdikningsanläggning-------------------------- -ej huvudavlopp.
Med skogsväg — —-----------------till byggnad.

Denna lag träder i kraft dagen efter den, då lagen enligt därå meddelad 
uPPgift utkommit från trycket i Svensk författningssamling.

Äldre bestämmelser skola fortfarande äga tillämpning i fråga om 1966 
års taxering samt i fråga om eftertaxering för år 1966 och tidigare år.

De nya bestämmelserna skola dock i intet fall äga tillämpning beträf­
fande räkenskapsår, som gått till ända före den 1 november 1965.

Stockholm den 19 januari 1966

Bertil Jonasson Elias Jönsson Per Petersson
i Ingemarsgården

Rolf Eliasson Robert Johansson Sigvard Larsson
i Moholm i Dockered


